

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

राज्य सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 585  
दिनांक 07 फरवरी, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सीजीएचएस डिस्पेंसरियों में चिकित्सकों की कमी

585 डा. सी. एम. रमेश:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या नई दिल्ली में सीजीएचएस डिस्पेंसरियों में चिकित्सकों की कमी है, सीजीएचएस डिस्पेंसरी- वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ख) इन डिस्पेंसरियों में डॉक्टरों की संस्वीकृत संख्या संबंधी ब्यौरा क्या है, ये रिक्तियां कब से उत्पन्न हुई हैं और रोगियों के लाभ के लिए इन पदों को भरने के लिए सरकार द्वारा कौन-कौन से कदम उठाए गए हैं?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) और (ख): मंत्रालय ने सीजीएचएस डॉक्टरों सहित केंद्रीय स्वास्थ्य सेवाओं के तहत संचित रिक्तियों के सापेक्ष चिकित्सा अधिकारियों की संयुक्त चिकित्सा सेवा परीक्षा के माध्यम से भर्ती के लिए मार्च, 2022 में संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) को मांग प्रस्तुत की है। 176 रिक्त पदों में से 174 सेवानिवृत्त डॉक्टरों को इन रिक्त पदों पर संविदा आधार पर नियोजित किया गया है और कार्यभार की तात्कालिक आवश्यकता के आधार पर इनकी आरोग्य केंद्रों में तैनाती की गई है।

\*\*\*\*\*

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**RAJYA SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 585  
TO BE ANSWERED ON 7<sup>TH</sup>FEBRUARY, 2023**

**SHORTAGE OF DOCTORS IN CGHS DISPENSARIES**

**585. DR. C. M. RAMESH:**

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) whether there is shortage of doctors in CGHS dispensaries in New Delhi, the details thereof, CGHS dispensary-wise; and
- (b) the details regarding sanctioned strength of doctors in these dispensaries, since when the vacancies have arisen and the steps taken by Government to fill up the posts for the benefit of patients?

**ANSWER  
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND  
FAMILY WELFARE  
(DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)**

(a) & (b): This Ministry has submitted requisition to Union Public Service Commission (UPSC) in March, 2022, for recruitment of medical officers against accumulated vacancies, under Central Health Services, including CGHS Doctors, through Combined Medical Services Examination. Out of 176 vacant posts, 174 retired doctors have been engaged on contract basis against these vacant posts and posted in Wellness Centres as per the exigencies of work load.

\*\*\*\*\*